
  TỈNH UỶ QUẢNG TRỊ  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

  BAN TUYÊN GIÁO                                   
   *                 Quảng Trị, ngày       tháng 3 năm 2023 

    Số        - KH/BTGTU 

 

KẾ HOẠCH  
tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm tham gia 

 các Giải báo chí về xây dựng Đảng  

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 106-KH/BTCTW, ngày 20/3/2023 của Ban Tổ chức 

Trung ương về tổ chức Giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm 

vàng) lần thứ VIII - năm 2023; Kế hoạch số 23-KH/TU, ngày 25/5/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về phát động và hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây 

dựng Đảng tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch số 88-KH/TU, ngày 

17/2/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi viết bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng tỉnh Quảng Trị, năm 2023; Công văn số 5969/MTTW-BTC, ngày 

22/2/2023 của Ban Tổ chức Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực lần thứ tư về việc tham gia, hưởng ứng Giải, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức 

Hội nghị trao đổi kinh nghiệm tham gia các Giải báo chí về xây dựng Đảng. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao hơn nữa nhận thức năng lực tác nghiệp của cán bộ, phóng viên, 

biên tập viên các cơ quan báo chí và các cây bút không chuyên trong sáng tác các 

tác phẩm tham gia Giải báo chí về xây dựng Đảng năm 2023. 

- Cung cấp thông tin cho phóng viên, cộng tác viên về định hướng chủ đề, lựa 

chọn chủ đề, đề tài sáng tác các tác phẩm tham gia các cuộc thi trong năm 2023. 

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị 

trong chỉ đạo, cung cấp tài liệu cho cán bộ, đảng viên, phóng viên, biên tập viên, 

cộng tác viên tham gia các cuộc thi trong năm 2023. 

II. NỘI DUNG 

1. Trao đổi kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

việc hưởng ứng, tham gia các Giải báo chí về xây dựng Đảng trong năm 2023; 

cách thức lựa chọn đề tài, khai thác, xử lý thông tin, kinh nghiệm xây dựng tác 

phẩm báo chí về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trên loại hình báo in, 

báo điện tử, phát thanh, truyền hình; tìm những điểm mới, những vấn đề tiếp tục cụ 

thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.  

2. Định hướng, gợi ý đề tài để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, phóng 

viên, biên tập viên và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng, tham gia các Giải báo chí 

về xây dựng Đảng như sau: 
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Nhóm 1. Giải Búa liềm vàng tỉnh Quảng Trị năm 2023 

- Những kết quả, cách làm mới tạo chuyển biến thực chất trong đổi mới 

phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị. Nâng cao năng lực tổ 

chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, nhất là thể chế hóa, cụ thể hóa 

thành các văn bản quy phạm pháp luật; xây dựng phương pháp công tác, lề lối làm 

việc của các cấp ủy, tổ chức đảng thực sự khoa học, dân chủ, sát thực tiễn; bảo 

đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng thông suốt từ Trung ương tới cơ sở. 

- Phản ánh những kết quả nổi bật trong thực hiện Nghị quyết Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm 

kỳ 2020-2025. Những điểm mới trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng được tổ 

chức thực hiện có hiệu quả, kết quả cụ thể tại tỉnh Quảng Trị. 

- Về tình hình, kết quả nổi bật và những giải pháp đẩy mạnh xây dựng, chỉnh 

đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán 

bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực, “lợi ích nhóm”. Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng công tác 

giáo dục chính trị, tư tưởng. 

- Về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất 

lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới theo Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 

16/6/2022 của Hội nghị Trung ương 5 (khóa XIII).  

- Xây dựng Đảng về đạo đức và thực hiện các quy định về nêu gương của 

cán bộ, đảng viên, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18-5-2021 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII 

“Về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”. Các quy định mới của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị về công tác cán 

bộ. Thắt chặt hơn nữa mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, thực sự dựa 

vào Nhân dân để xây dựng Đảng. 

Nhóm 2: Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

- Nét mới trong phổ biến, tuyên truyền kết quả tổ chức triển khai thực hiện 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về 

công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. 

- Phản ánh vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội, báo chí và nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đề 

xuất các giải pháp hoàn thiện cơ chế giám sát của Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể và 

nhân dân đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Phản ánh 

công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng cả khu vực ngoài Nhà nước. 

- Phát hiện, giới thiệu, tuyên truyền những điển hình tiên tiến, những kinh 

nghiệm hay, những thành tựu, kết quả, những cách làm có hiệu quả của các cơ 
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quan Trung ương, các địa phương, cơ sở trong đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, lãng phí và xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, tiêu 

cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân. 

- Phát hiện, biểu dương, cổ vũ các gương đấu tranh với tham nhũng, tiêu 

cực, lãng phí; Bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu 

cực, lãng phí. 

Nhóm 3. Cuộc thi viết về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng  

- Những giá trị cốt lõi của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; 

thành quả đạt được của đất nước, của tỉnh Quảng Trị. Vai trò dẫn đường của Chủ 

nghĩa Mác - Lênin trong thời đại ngày nay. 

- Nhận diện và đấu tranh phản bác các luận điệu của các thế lực thù địch về: 

phủ nhận chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; chống phá quan điểm, 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phủ nhận 

thành tựu to lớn và có ý nghĩa lịch sử dưới sự lãnh đạo của Đảng; xuyên tạc lịch 

sử, hạ bệ, bôi nhọ các đồng chí lãnh đạo cấp cao.  

- Vai trò của cán bộ, đảng viên nói chung, của cán bộ, đảng viên làm công 

tác tư tưởng, giảng viên các trường chính trị trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới 

theo tinh thần Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị. 

- Phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù 

địch. 

II. THỜI GIAN, CHƯƠNG TRÌNH 

1. Thời gian, địa điểm: 01 buổi, dự kiến vào trung tuần tháng 4/2023 tại 

Hội trường Tỉnh uỷ, số 30 Hùng Vương, Thành phố Đông Hà. 

2. Chủ trì hội nghị: Đồng chí Hồ Đại Nam - UVBTVTU, Trưởng Ban 

Tuyên giáo Tỉnh uỷ. 

3. Maket hội nghị:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY 

 

HỘI NGHỊ 

Trao đổi kinh nghiệm tham gia các Giải báo chí về xây dựng Đảng  

 

 

Quảng Trị, ngày      tháng 4 năm 2023 
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4. Thành phần dự kiến khoảng 100 người gồm: 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; 

- Đại diện Thường trực các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; 

- Đại diện lãnh đạo và phóng viên các cơ quan báo chí địa phương; 

- Đại diện Trung tâm Văn hóa thông tin-Thể dục thể thao các huyện, thị, 

thành phố; 

- Phóng viên thường trú các cơ quan báo chí Trung ương, tỉnh, ngành, thành 

phố đóng trên địa bàn tỉnh. 

5. Chương trình hội nghị: 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua Chương trình hội nghị. 

- Phát biểu của chủ trì hội nghị. 

- Tham luận của các đại biểu dự Hội nghị. 

- Phát biểu thảo luận, trao đổi kinh nghiệm của các đại biểu dự Hội nghị. 

- Phát biểu kết luận hội nghị. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phòng TTCTTT:  

- Tham mưu văn bản gửi các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy và các 

huyện, thị, thành phố về gợi ý nội dung đề tài viết về xây dựng Đảng. 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm tham gia Giải 

báo chí về xây dựng Đảng. 

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến hội nghị: danh sách đại biểu, giấy 

mời, dự trù kinh phí, chương trình… 

2. Phòng LLCT-LSĐ:  Đảm bảo các điều kiện tổ chức hội nghị gồm: hội 

trường, âm thanh, ánh sáng; phô tô tài liệu, chế độ hội nghị...   

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm tham gia các 

Giải báo chí về xây dựng Đảng. 

 

Nơi nhận:                                         K/T TRƯỞNG BAN 

- TTTU (để b/c), PHÓ TRƯỞNG BAN 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, 

- Thường trực các huyện, thị, thành ủy, ĐUTT Tỉnh ủy, 

- Mặt trận và các tổ chức CT-XH cấp tỉnh,                                   
-  Sở TT&TT, VH,TT&DL, 

- Trường chính trị Lê Duẩn, 

- Các cơ quan báo chí tỉnh,  Võ Thái Phong 

- Lãnh đạo Ban, 

- Phòng LLCT-LSĐ,   

- Lưu Phòng TTCTTT. 
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